Tierra Solida (DCTS) y por la Dirección de Instrumentación Geofísica y 
Desarrollo Tecnológico (DIGDT), lo que ha significado una reducción 
ascendente a la suma de S/ 1,027,434.16 soles, lo que significas una 
reducción del 10.94% del presupuesto aprobado, siendo el presupuesto 
actualizado ascendente a la suma de S/ 8,362,949.02 soles (ocho millones 
trescientos sesenta y dos mil novecientos cuarenta y nueve con 02/100 
soles). 

Las modificaciones en el monto de inversión de la obra del componente 2 del 
proyecto de “Mejoramiento del servicio de Laboratorio Nacional de 
Instrumentación Geofísica para la generación de información base en gestión 
de riesgos de desastres causados por sismos, tsunamis, fallas activas y

[...]

adicionales, presupuestos deductivos, ampliaciones de plazo y mayores 
gastos generales, lo que ha significado un aumento ascendente a la suma 
de S/ 1,502,052.37, lo que significa un incremento del 16.98% del 
presupuesto contractual, siendo el presupuesto actualizado de la obra 
ascendente a la suma de S/ 10,427,012.06 soles (diez millones cuatrocientos 
veintisiete mil doce con 06/100 soles). Así mismo el plazo de ejecución de 
210 días calendarios con fecha de culminación el 29 de junio de 2025 se 
amplió en 191 días calendarios, dando un plazo de ejecución total de 401 
días calendarios con fecha de culminación el 15 de enero de 2026.

[...]

El presupuesto aprobado en el Documento Equivalente aprobado 
mediante Resolución de Presidencia N° 148-IGP-2023 ascendía a la 
suma de S/ 9,390,383.22 soles (nueve millones trecientos noventa mil 
trecientos ochenta y tres con 22/100 soles), siendo el presupuesto 
actualizado ascendente a la suma de S/ 8,362,949.02 soles (ocho 
millones trescientos sesenta y dos mil novecientos cuarenta y nueve 
con 02/100 soles), lo que significa una reducción en el presupuesto del 
componente 1 de S/ 1,027,434.16 soles, el 10.94% del presupuesto 
aprobado, de acuerdo al siguiente detalle: 

Suficiente Equipos de Medición, Calibración y Pruebas para el Correcto Funcionamiento de los

[...]

especificaciones técnicas, procediendo luego a realizar el estudio de 
mercado correspondiente con la finalidad de actualizar los costos.  

El presupuesto aprobado en el Documento Equivalente aprobado 
mediante Resolución de Presidencia N° 148-IGP-2023 ascendía a la 
suma de S/ 4,042,531.30 soles (cuatro millones cuarenta y dos mil 
quinientos treinta y uno con 30/100 soles), siendo el presupuesto 
actualizado ascendente a la suma de S/ 5,394,992.94 soles (cinco 
millones trecientos noventa y cuatro mil novecientos noventa y dos con 
54/100 soles), lo que significa un aumento en el presupuesto del 
componente 3 de S/ 1,352,461.64 soles, el 33.45% del presupuesto